
АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ҒЫЛЫМДАРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

143 

9. Dospekhov B.A. Metodika polevogo opy'ta [Field experiment methodology]. Moscow, Kolos, 1973. (In 
Russian) 

10. Martynov S.P. Paket programm statisticheskogo i biometriko-geneticheskogo analiza v rastenievodstve 
i selekcii, «AGROS» versiya 2.11. [Package of programs for statistical and biometric-genetic analysis in crop production 
and selection, “AGROS” version 2.11]. Tver, 2000. 101 p. (In Russian) 

11. Shahnaj Parvin, Jason Condon, Terry Rose. Rooting depth and water use of summer cover crops in a 
semi-arid cropping environment. European journal of agronomy, 2023, vol. 147. 
https://doi.org/10.1016/j.eja.2023.126847. 

12. Mazalov V.I., Fesenko A.N. Sravnitel'noe izuchenie urozhajnosti sortov grechihi razlichnogo morfotipa 
[Comparative study of the yield of buckwheat varieties of different morphotypes] Zemledelie, 2015, no. 3, pp. 45-47. (In 
Russian) 

13. Bitov H. A. Nakoplenie rastitel'noj massoj sideral'ny'h kul'tur organicheskogo veshchestva. 
[Accumulation of organic matter by the green manure crops]. Sbornik statej IV Vserossijskoj (nacional'noj) nauchno-
prakticheskoj konferencii, APK Rossii: obrazovanie, nauka, proizvodstvo, Penza, 2022, pp. 13-15. (In Russian)  

14. Xiaomei Fang, Yingshuang Li, Jiao Nie et al. Effects of nitrogen fertilizer and planting density on the 
leaf photosynthetic characteristics, agronomic traits and grain yield in common buckwheat (Fagopyrum 
esculentum M.). Field Grops Research, 2018, pp.160-168. https://doi.org/10.1016/j.fcr.2018.02.001. 

15. Kadyrova F.Z., Klimova L.R. Vliyanie biologicheski aktivnyh preparatov na produktivnost' rastenij 
grechihi [The influence of biologically active drugs on the productivity of buckwheat plants]. Plodorodie, no. 3 (114), 2020. 
pp. 44-47. (In Russian) 

16. Dubenok N.N., Zayac O.A., Strizhakova E.A. Formirovanie produkcionnogo potenciala grechihi 
(Fagopyrum escukntum l) v zavisimosti ot urovnya mineral'nogo pitaniya i sposoba poseva [Formation of the 
production potential of buckwheat (Fagopyrum escukntum l) depending on the level of mineral nutrition and sowing 
method]. Izvestiya Timiryazevskoj sel'skohozyajstvennoj akademii, 2017, no. 6, pp. 29-41. (In Russian) 

17. Chuyan N. A. Vliyanie biopreparatov na biometricheskie pokazateli kul'tury' grechiha [The influence of 
biological preparations on the biometric indicators of buckwheat]. Sbornik dokladov V Mezhdunarodnoj nauchno-
prakticheskoj konferencii, posvyashchennoj 80-letiyu so dnya rozhdeniya akademika RASHN A.P. Shcherbakova, Kurskij 
federal'ny'j agrarny'j nauchny'j centr, «Racional'noe zemlepol'zovanie: optimizaciya zemledeliya i rastenievodstva», 2021, 
pp. 261-264. (In Russian). 
 

Сведения об авторах: 
 

Коберницкий Владимир Иванович* – кандидат сельскохозяйственных наук, зав. лабораторией крупяных и 
зернофуражных культур, ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева», 
Республика Казахстан, 021601, Акмолинская обл., Шортандинский район, п. Научный, ул. Сейфуллина 1/8, тел.: 
+7-701-716-69-58, e-mail: vkobernitsky@mail.ru. 

Волобаева Вера Алексеевна – младший научный сотрудник лаборатории крупяных и зернофуражных 
культур, ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева», Республика 
Казахстан, 021605, Акмолинская обл., Шортандинский район, п. Дамса, ул. Велижанцева 30, тел.: +7-705-584-
06-00, e-mail: volobaevavera85@gmail.ru.  
 

Коберницкий Владимир Иванович* – ауыл шаруашылығы ғылымдарының кандидаты, дәнді және дәнді мал 
азықтық дақылдары зертханасы меңгерушісі, А.И.Бараев атындағы астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік 
орталығы» ЖШС, Қазақстан Республикасы, 021601, Ақмола облысы, Шортанды ауданы, Научный кенті, 
Сейфуллин көш 1/8, тел.: +7-701-716-69-58, e-mail: vkobernitsky@mail.ru.  

Волобаева Вера Алексеевна – дәнді және дәнді дақылдар зертханасының кіші ғылыми қызметкері, А.И. 
Бараев атындағы «Астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығы» ЖШС Қазақстан Республикасы, 021605, 
Ақмола облысы, Шортанды ауданы, Дамса кенті, Велижанцев көш. 30, тел.: +7-705-584-06-00, e-mail: 
volobaevavera85@gmail.ru. 
 

Kobernitskiy Vladimir Ivanovich* – Candidate of Agricultural Sciences, Head of the Laboratory of Cereals and Fodder 
Grain, A.I.Barayev Research and Production Center for Grain Farming LLP, Republic of Kazakhstan, 021601, Akmola 
region, Shortandy district, Nauchniy village, 1/8 Seifullin Str., tel.: +7-701-716-69-58, e-mail: vkobernitsky@mail.ru. 

Volobayeva Vera Alekseyevna – Junior Researcher, Laboratory of Cereals and Fodder Grain, A.I.Barayev Research 
and Production Center for Grain Farming LLP, Republic of Kazakhstan, 021605, Akmola region, Shortandy district, Damsa 
village, 30 Velizhantsev Str., tel.: +7-705-584-06-00, e-mail: volobaevavera85@gmail.ru. 
 
 
MRNTI 68.01.11 
UDC 631.313 
https://doi.org/10.52269/22266070_2025_1_143 
 

DETERMINATION OF THE NUMBER OF ELLIPTICAL CUTTING BLADES OF A ROTARY WORKING ELEMENT 
 

Kravchenko R.I.* – PhD, acting Head of the Department of agricultural machinery and transport, Akhmet 
Baitursynuly Kostanay Regional University NLC, Kostanay, Republic of Kazakhstan. 

Benyukh O.A. – Candidate of Technical Sciences, Associate Professor of the Department of agricultural machinery 
and transport, Akhmet Baitursynuly Kostanay Regional University NLC, Kostanay, Republic of Kazakhstan. 

Tabuldenov A.N. – Doctoral Student, “8D08701 Agricultural machinery and technology” educational program, 
Akhmet Baitursynuly Kostanay Regional University NLC, Kostanay, Republic of Kazakhstan. 



АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ҒЫЛЫМДАРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

144 

Ibraimov K.T. – Doctoral Student, “8D08701 Agricultural machinery and technology” educational program, Akhmet 
Baitursynuly Kostanay Regional University NLC, Kostanay, Republic of Kazakhstan. 
 

An active rotary working element with an approach angle was studied. The elliptical cutting blades of the working 
element are deflected from the rotation plane. The experiment confirmed that the blades form a groove in the shape of a 
segment of an ellipse in cross-section, and a parallelogram when viewed from above. The bottom of the furrow contains 
ridges. It was established that the ridge height should not exceed 1/2 of the processing depth. The expression of the 
dependence of the central angle between adjacent elliptical cutting blades on the ridge height at the furrow bottom was 
formulated. The experiments were carried out using a physical model of the working element (scale 1:3). The approach 
angle was 40 degrees, the kinematic parameter was assumed to be equal to: 0.90; 1.20; 1.60; 2.20. The theoretical data 
are consistent with the data obtained from the experiment. The dependences of the number of elliptical cutting blades of 
the working element on the kinematic parameter and the approach angle of the working element were identified. It was 
found that increasing the approach angle and the kinematic parameter requires to reduce the number of blades. At an 
angle β = 40 °, λ = 0.90, c = 1/2 h, the number of elliptical cutting blades of the rotary working element should be 10-16 
pieces. 

Key words: elliptical cutting blade, furrow, ridge, approach angle, kinematic parameter. 
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Шабуыл бұрышы бар айналмалы белсенді жұмыс органы зерттелді. Жұмыс органының эллиптикалық 
кескіш пышақтары айналу жазықтығынан ауытқиды. Эксперимент пышақтардың көлденең қимада эллипс 
бөлігі түрінде бороз түзетінін, ал үстінен қарағанда параллелограмм түзетінін расталды. Бороздың түбінде 
жоталар бар. Жоталардың биіктігі өңдеу тереңдігінің 1/2 бөлігінен аспауы керек екендігі анықталды. Іргелес 
эллиптикалық кескіш қалақтардың арасындағы орталық бұрыштың бороздың төменгі жағындағы жотаның 
биіктігіне тәуелділігінің алынды. Эксперименттер жұмыс органының физикалық моделімен, 1:3 масштабында 
жүргізілді. Шабуыл бұрышы 40 градус болды, кинематикалық параметр: 0,90; 1,20; 1,60;2,20. Теориялық 
деректер эксперимент нәтижесінде алынған мәліметтермен сәйкес келді. Кинематикалық параметрге және 
жұмыс органының шабуыл бұрышына байланысты жұмыс органының эллиптикалық кесу пышақтарының 
санына тәуелділіктер алынды. Шабуыл бұрышы мен кинематикалық параметрді жоғарылату арқылы 
пышақтардың санын азайту керек екендігі анықталды. Β = 40°, λ= 0,90, с=1/2h бұрышында айналмалы жұмыс 
органының эллиптикалық кескіш пышақтарының саны 10 – 16 дана болуы керек. 

Түйінді сөздер: эллиптикалық кескіш пышақ, борозда, жота, шабуыл бұрышы, кинематикалық 
параметр. 
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Исследовался ротационный рабочий орган активного действия, имеющий угол атаки. Эллиптические 
режущие лезвия рабочего органа отклонены от плоскости вращения. Экспериментом подтверждено, что 
лезвия образуют борозду в форме части эллипса при поперечном сечении, а при виде сверху – параллелограмм. 
Дно борозды содержит гребни. Установлено, что высота гребней не должна превышать 1/2 от глубины 
обработки. Получено выражение зависимости центрального угла между соседними эллиптическими режущими 
лезвиями к высоте гребня на дне борозды. Эксперименты проводились с физической моделью рабочего органа, 
в масштабе 1:3. Угол атаки составлял 40 градусов, кинематический параметр принимался равным: 0,90; 1,20; 
1,60; 2,20. Теоретические данные совпадают с полученными данными в результате эксперимента. Получены 
зависимости числа эллиптических режущих лезвий рабочего органа в зависимости от кинематического 
параметра и угла атаки рабочего органа. Установлено, что увеличив угол атаки и кинематический параметр 
– необходимо уменьшать число лезвий. При угле β = 40°, λ= 0,90, с=1/2h, количество эллиптических режущих 
лезвий ротационного рабочего органа должно составлять 10-16 штук. 

Ключевые слова: эллиптическое режущее лезвие, борозда, гребень, угол атаки, кинематический 
параметр. 
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Introduction 
Research by scientists from the countries of near and far abroad has established that machines and tools with an 

active drive of working elements are characterized by lower traction resistance, unlike "passive" action tools [1, p. 217, 2, 
p. 48]. It is also known that in this case the tillage unit will have a higher efficiency [3, p. 10]. The study, development and 
construction of new tillage machines and implements equipped with "active" working elements will reduce energy costs for 
tillage operations, as well as ensure high quality of the process itself, in accordance with agro technical indicators for these 
operations [4, p. 115, 5, p. 88].  

Currently, the use of tillage machines and implements continues to gain popularity, the working elements of which 
are rotary working elements powered by a tractor. Such machines are widely used in foreign farms in the USA, China, 
India, etc. 

Thus, in order to ensure a high-quality process of surface tillage, scientists pay closer attention to such machines 
and tools. 

However, such machines and tools, the working elements of which are powered by a tractor and have the shape of 
elliptical cutting blades, are characterized by a lack of knowledge of the selection of their quantity to ensure the required 
quality.  

The purpose of the study is to determine the number of elliptical cutting blades of a rotary working element.  
Tasks 
To obtain an expression enabling to determine the number of elliptical cutting blades of the rotary working element 

and to obtain the dependence of the number of cutting blades of the working element on the approach angle and kinematic 
parameter. 

Materials and methods 
The studies were carried out with an "active" rotary working element (Figure 1), structurally made of a hub 1, spokes 

2 and elliptical cutting blades 3 having an angle α of deviation from the axis of rotation. The RPO itself has an approach 
angle β [6, p. 60]. 

These working elements are fundamentally new and can be widely used in pre-sowing tillage and fallow tillage. 

 
 

1 – hub, 2 – spoke, 3 – cutting blade 
 

Figure 1 – Diagram of the rotary working element 
 

Theoretical studies to substantiate the number of elliptical cutting blades of the working element were carried out 
using the laws and methods of analytical geometry and theoretical mechanics.  

Experimental studies, in turn, were carried out in a soil channel using physics. the RPO model (scale 1:3). 
Parameters: α = 40°, the kinematic parameter was assumed to be: 0.90; 1.20; 1.60; 2.20. 

Research results and discussion 
The trajectory of the points (M1, M2, Mp) of elliptical cutting blades in the OXYZ coordinate system (Figure 1) is 

calculated using the following expression [6, p. 64]: ቐܺ = ߠ · + ߣ/ܴ ܴ ∙ cosߚ ∙ cosሺߠ ± ሻ߂ + ܾ ∙ ܻ  ;ߚ݊݅ݏ = ܴ ∙ sinߚ ∙ cosሺߠ ± ሻ߂ − ܾ ∙ ܼ  ;ߚݏܿ = ܴ [(1 − sin(ߠ ± ∆ሻ].   (1) 

 

Where: 
R: radius of the elliptical cutting blade;  
Θ: rotation angle of the radius vector from the axis of rotation;  
Λ: kinematic parameter;  
Δ: angle between the radius vectors of the two studied points of the cutting blade. 

 

The point of the elliptical cutting blade M1 has Δ=0 and b=0. The trajectory of the specified point in the cross section 
has the shape of a segment of an ellipse (Figure 2a).The elliptical cutting blade moves from point A to point B. The AOV 
figure represents the treated part of the soil (in cross-section in the form of a segment of an ellipse). 
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The trajectory of the point M1 in the XOY plane (Figure 2b) is characterized by a segment AD located at an angle 
gamma (γ), which can be found from the formula [7, p. 706]: ߛ = ߣ]݃ݐܿݎܽ · ߣ)/ߚ݊݅ݏ · ߚݏܿ − 1ሻ].  (2) 

The trajectory of the extreme point M2 of the elliptical cutting blade of the RPO is characterized by a segment BC, 
which, in turn, like the segment AD, is deviated from the movement direction of the RRO by an angle gamma (γ). 

The segments AB and DC are deviated from the movement direction of the working element at an angle ξ, which 
is determined by the following formula [7, p. 706]: ߦ = ܾ]݃ݐܿݎܽ · ܾ±)/ߚݏܿ · ߚ݊݅ݏ + ߠ ·  ሻ].  (3)ߣ/ܴ

 
 

 
a b c 

 
a – YOZ ; b – XOY ; c -YʹOʹZʹ 

Figure 2 – Projections of the trajectory of the front point of the cutting blade on coordinate planes. 
 

Thus, the ABC figure is a parallelogram (when viewed from above on the furrow being formed) formed by 1 active 
elliptical cutting blade. 

Let us draw the plane Q through the point D. The cross section of the furrow ABCD in the Q plane represents a part 
of the ellipse 2D with a large semi-axis equal to R (Figure 2c). 

The minor axis of the ellipse will be determined from the following expression: ܾʹ = ܴ · ߚ݊݅ݏ · sin(ߛ − ሻߦ  (4)  .ߛ݊݅ݏ/
Thus, knowing the parameters of the ellipse enabled to determine the required distance between adjacent elliptical 

cutting blades of the RPO, which will ensure the required value for the agro technical indicator of the ridge heights at the 
bottom of the furrow being formed after the passage of the working element. 

Figure 3 shows P and T ellipses describing the trajectories of adjacent elliptical cutting blades.  

 
 

Figure 3 – Determination of the distance between adjacent elliptical cutting blades 
 

1-st elliptical cutting blade forms a furrow ТʹОʹDʹ, 2-d elliptical cutting blade forms a furrow ТʹОʹʹDʹ, while OCO – 
"raw" soil, which is the crest, the height of which should not exceed ½ the depth of the tillage (for agricultural requirements). 
The distance between the ellipses, which will ensure the required ridge height, will be determined from the expression: 
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݈ = ʹݕ2 = 2ܴ · ߚ݊݅ݏ · sin (ߛ − ሻߦ ·  (5)  .ߛ݊݅ݏ/ݐݏܿ
 

In this case, the central angle between adjacent cutting blades is determined from the formula: 
ߠ  = ߣ2 · ߚ݊݅ݏ · sin (ߛ − ሻߦ · ߛ݊݅ݏ /ݐݏܿ ·  (6)  ߦ݊݅ݏ
 

Thus, the number of elliptical cutting blades of the RPO, taking into account the above expressions, will be 
determined as [8, p. 49]: 
 ݊ = ߨ  · ߛ݊݅ݏ · ߣ /ߦ݊݅ݏ · ߚ݊݅ݏ · sin (ߛ − ሻߦ ·    (7)ݐݏܿ
 

According to formula 7, graphical dependences of the number of elliptical cutting blades on the approach angle of 
the RPO and the kinematic parameter are plotted (Figure 4). 
 

 
a b 

1 – β=20°; 2 – β=30°; 3 – β=40°  
 

Figure 4 – Dependences of the central angle between adjacent cutting blades  
on the RPO parameters (λ and β), at c = 0.2h (a),c = 0.5h (b) 

 
It can be seen from the graphs shown in Figure 4 that the number of cutting blades of the RPO decreases with 

increasing kinematic parameter and approach angle of the working element. By changing the approach angle from 20 to 
40 degrees, the number of elliptical cutting blades will be significantly reduced to 10-12 pieces, while at the same time 
increasing the kinematic parameter to 2.20, it enables to achieve the number of blades up to 5-6 pieces, while maintaining 
the agro technical requirements for surface tillage. 

Figure 5 shows photographs obtained from physical modeling of soil tillage with neighboring cutting blades of RPO 
[9, p. 184]. 
 

a b 
a – ߠ = 22°; b – ߠ = 34°;  

 

Figure 5 – Cross-sections of the furrow obtained by physical modeling  
of the radar at an approach angle β = 40 °; and λ= 0.90 

 
From Figure 5, it can be concluded that as a result of RPO-based experiments, with the following parameters: an 

approach angle of 40 degrees, a kinematic parameter of 0.90, a processing depth of 26 mm and a central angle between 
adjacent blades equaling to 22 degrees, a furrow with ridges of no more than 6 mm is formed, which meets the agro 
technical requirements for surface tillage. At the same time, with an angle between adjacent cutting blades of 34 degrees, 
the height ridge is equal to half the processing depth, which also meets agricultural requirements. However, a further 
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increase in the central angle between adjacent blades will lead to a violation of the requirements and an increase in the 
height of the furrow bottom ridges. Thus, the optimal angle between adjacent cutting blades is 22-34 degrees.  

Figure 6 shows the dependence of the ridge height of the furrow bottom and the number of elliptical cutting blades 
on the central angle between them. 
 

 

 theory;  experiment 
 

Figure 6 – The dependence of the ridge height and the number of elliptical cutting blades  
on the central one between them at β =40 °, λ = 0.90 

 
Figure 6 demonstrates that the ridge height of the furrow bottom directly depends on the central angle between 

the adjacent blades of the RPO. As mentioned above, with an increase in this angle, the ridge height of the bottom of the 
furrow increases. For example, at l= 22°, the ridge height = ¼ of the processing depth, but already at a central angle of 
about 48°, the ridge height will be 9/10 of the processing depth. 

With an increase in the central angle between adjacent blades, the number of cutting blades themselves 
decreases. By increasing the central angle from 22° to 46°, the number of cutting blades will be reduced from 16 to an 
optimal 10 pieces (Figure 7). 
 

 
 

Figure 7 – Rotary working element with elliptical cutting blades  
 

Conclusion 
An expression has been formulated, allowing determining the number of elliptical cutting blades of the RPO. 
The dependences of the number of cutting blades of the RPO on its parameters (approach angle and kinematic 

parameter) have been identified. 
At β = 40 °, λ = 0.90, c = 0.5 h – the number of elliptical cutting blades of the RPO to ensure fulfillment of agro 

technical requirements for surface tillage ranges from 10 to 16 pieces. 
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